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Gastroenterologijos, nefrourologijos 
ir chirurgijos klinika

ABDOMINALINĖS CHIRURGIJOS GRUPĖ

ROBOTINĖS KOLEREKTALINĖS CHIRURGIJOS  
EFEKT YVUMA S IR IŠL AIDOS: KĄ SAKO PENKIŲ 
METŲ T YRIMAI?

Autorė. Donata ŽUPERKAITĖ, IV kursas.

Vadovas. Doc. dr. Audrius DULSKAS, VU MF Klinikinės medicinos institutas, 
Gastroenterologijos, nefrourologijos ir chirurgijos klinika. 

Tikslas. Sistemiškai išanalizuoti ir apibendrinti per pastaruosius penkerius metus 
publikuotų mokslinių tyrimų duomenis apie robotinės kolerektalinės chirurgijos klini-
kinį efektyvumą ir išlaidas, palyginti robotinę kolerektalinę chirurgija su laparaskopine 
chirurgija.

Metodai. Darbe taikyta sisteminė literatūros analizė, vadovaujantis PRISMA gairė-
mis. Literatūros paieška atlikta PubMed duomenų bazėje, naudojant raktinius žodžius, 
susijusius su robotine ir laparoskopine kolorektaline chirurgija. Įtraukti 2021–2025 m. 
publikuoti tyrimai, kuriuose lyginama robotinė ir laparoskopinė kolorektalinė chirur-
gija bei pateikiami ilgalaikiai klinikiniai rezultatai (bendras išgyvenamumas ir ligos be 
atkryčio išgyvenamumas). Galutinėje apžvalgoje įtraukti 9 straipsniai, apibendrinti jų 
klinikiniai ir ekonominiai rezultatai.

Rezultatai. Išanalizuoti tyrimai parodė, kad robotinė kolorektalinė chirurgija 
užtikrina ilgalaikius klinikinius rezultatus, kurie yra lygiaverčiai laparoskopinei chirur-
gijai vertinant bendrą išgyvenamumą (OS) ir ligos be atkryčio išgyvenamumą (DFS). 
Kai kuriuose tyrimuose robotinė chirurgija buvo siejama su geresne lokalia naviko 
kontrole ir palankesniais rezultatais gydant sudėtingus tiesiosios žarnos navikus. Be 
to, robotinė chirurgija dažnai buvo siejama su geresniais perioperaciniais rodikliais, 
tokiais kaip mažesnis kraujo netekimas, mažesnis konversijų į atvirą operaciją dažnis ir 
trumpesnė hospitalizacijos trukmė. Ekonominė analizė atskleidė, kad robotinė kolorek-
talinė chirurgija yra susijusi su didesniais tiesioginiais operaciniais kaštais, daugiausia 
dėl technologinių investicijų ir instrumentų išlaidų. Tačiau trumpesnė hospitalizacijos 
trukmė ir efektyvesnis pooperacinis atsistatymas gali iš dalies kompensuoti išlaidas. 
Tam tikrais atvejais robotinė chirurgija pasižymėjo palankiais kaštų efektyvumo rodi-
kliais, ypač didelio srauto specializuotuose centruose.

Išvados. Robotinė kolorektalinė chirurgija užtikrina lygiaverčius ilgalaikius kliniki-
nius rezultatus kaip ir laparoskopine chirurgija, tačiau siejama su didesniais tiesioginiais 
kaštais, kuriuos kai kuriais atvejais gali kompensuoti geresni perioperaciniai rodikliai 
ir trumpesnė hospitalizacija.

Raktažodžiai. robotinė kolorektalinė chirurgija; laparoskopinė chirurgija; bendras 
išgyvenamumas; ligos be atkryčio išgyvenamumas; kaštų efektyvumas.
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